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Úvod

Cílem práce je analyzovat existující praxi vazeb programu rozvoje obce, rozpočtového

výhledu obce a ročního rozpočtu obce.

Obec je pojímána jako základní územní samosprávné společenství občanů, tvořící

územní celek, který je vymezen hranicí.1 Ale nejen to. Obec je především místo, kde každý

z nás žije, pracuje, studuje, tráví volný čas a je s ním nějakým způsobem spojen. Dnešní

podoba obce je významně ovlivněna reformou územní samosprávy. Ta dala celé veřejné

správě v České republice novou podobu. Vznikly nové územní samosprávné celky a

rovněž se změnilo postavení obcí.

Úkolem obce je především pečovat o všestranný rozvoj svého území, o potřeby svých

občanů a při plnění svých úkolů chránit též veřejný zájem. Pokud mají obce plnit své úkoly

a funkce a účelně a efektivně využívat finanční prostředky a majetek, je zapotřebí využívat

k řízení činností určité nástroje. Nástrojem v oblasti rozvoje je tzv. program rozvoje obce.

Pro hospodaření územních samosprávných celků jsou používány jako hlavní finanční

nástroje rozpočet a rozpočtový výhled.

Program rozvoje je dlouhodobý plán, který by měl obsahovat strategické cíle a priority

obce. Střednědobým plánem je rozpočtový výhled, jedná se o finanční plán sloužící jako

pomocný nástroj pro sestavení rozpočtu obce. A rozpočet obce je pak krátkodobý plán na

jeden kalendářní rok, který odráží realizaci vybraných cílů a běžné hospodaření.

Většině obcí chybí důležitý článek rozpočtového procesu, tj. program rozvoje.

V zákoně není zakotvena povinnost tento dokument zpracovávat. Rozpočtový výhled je od

roku 2004 dle zákona povinným finančním nástroje města, ale chybí metodika a návody

z oblasti jeho využívání. Existují pouze doporučení, kterými se obec může řídit.

V širším slova smyslu, všechny tyto uvedené dokumenty tvoří součást rozpočtového

procesu obcí. A protože mluvíme o procesu, musí všechny jednotlivé činnosti spojené

1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
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s dokumenty na sebe vzájemně navazovat a musí být vzájemně propojeny. Jen tak mohou

tvořit celek plně a efektivně sloužit k realizací úkolů a cílů obce.
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1. Popis současné problematiky

1.1. Program rozvoje

Program rozvoje patří mezi nástroje strategického plánování a řízení. Strategické

plánování a řízení se dostává opět do popředí jako možnost jak sladit zájmy a aktivity

občanů, veřejné správy vedoucí k jejich rozvoji.

Strategické plánování je proces, kdy vznikají představy o tom, čím by se daný subjekt

chtěl zabývat, co by chtěl rozvíjet, jaké programy a služby by měly být především

nabízeny a jakou cestou se ubírat, aby záměry mohly být realizovány.

Během strategického plánování se pak uskutečňují strategická rozhodnutí a

v souvislosti s tím se formulují a volí vhodné strategie jako alternativní cesta k dosažení

určitého cíle či záměru.1

Mají-li obce plnit své úkoly a funkce a účelně a efektivně využívat finanční prostředky

a majetek, využívají k řízení určité nástroje. Jedním ze základních nástrojů rozvoje řízení

v oblasti rozvoje území obce je strategický plán rozvoje obce, nazývaný také jako program

rozvoje obce.2

1.1.1 Program rozvoje obce a jeho sestavování

Program rozvoje obce může být schvalován obecním zastupitelstvem obce v samostatné

působnosti.3 Program rozvoje obce je výchozím dokumentem pro hospodaření obce se

svěřenými prostředky v dlouhodobém horizontu. Smyslem programu rozvoje obce je

1 Rektořík, J., Šelešovský, J. a kol. Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací, Brno:
Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 1999, s. 7.

2 Hrabalová, S. Teorie a praxe rozvoje měst a obcí. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko správní
fakulta, 2004, ISBN 80-210-3356-8.

3 Zákon č. 128/2000 Sb., obcích.
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organizace všeobecného rozvoje obce na bázi slaďování jednotlivých zájmů tak, aby obec

jako celek prosperovala.

Program rozvoje není zpracováván jen na úrovní obce, ale bývá zpracováván i na

úrovni státní, krajské i na úrovni mikroregionů. Základními dokumenty na úrovni ČR jsou

Strategie regionálního rozvoje ČR a Státní program regionálního rozvoje upravené

zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Z těchto dokumentů pak

vychází strategie rozvoje kraje a program rozvoje kraje. Na obecní úrovni je základním

dokumentem program rozvoje obce či mikroregionu.

Jak vyplývá ze zákona, nemá program rozvoje obce charakter závazného předpisu.

Všechny cíle, postupy a opatření v něm jsou závazné jen pro pořizovatele, ale pro ostatní

subjekty obce je závazný jen do míry, v jaké s ním samy vysloví souhlas. S tvorbou a

existencí programů rozvoje úzce souvisí několik dalších nástrojů, k nimž patří rozpočet

obce a rozpočtový výhled.

1.1.2 Důvody pro tvorbu programů rozvoje obce.

Obce hospodaří s omezenými zdroji, omezeným množstvím finančních prostředků i

majetku. Je tedy nutné stanovit určitou strategii, v níž obec vymezuje základní priority

rozvoje, definuje cíle a jednotlivá opatření jejich realizace. Podstatou programu rozvoje je

zajistit rozvoj obce, který spočívá ve vytvoření a zlepšení života v obci.

Budoucí vývoj je do značné míry nepředvídatelný. Podmínkou strategického plánování

je tedy vytvoření programu rozvoje obce s jeho cíli, ale také zajištění určité zpětné vazby

informující o změnách, tedy možnosti dynamizování a přizpůsobování programu měnícím

se podmínkám.

Mezi význam tvorby programů rozvoje můžeme řadit následující :

• program rozvoje pomáhá organizovat změny v obcích,

• řeší problémy dlouhodobě a komplexně,

• definuje prioritní oblasti a cíle rozvoje obce, přičemž do těchto oblastí potom mohou

být umísťovány zdroje obce,
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• snaží se dosáhnou určitých dohod o budoucím vývoji obce mezi jejími jednotlivými

subjekty,

• spojuje rozhodující představitele soukromého a veřejného sektoru v obci,

• vytváří prostor pro vznik veřejno-soukromého partnerství,

• je zdrojem informací pro místní podnikatelskou sféru a určitým podkladem pro

tuzemské i zahraniční investory.

1.1.3 Tvorba programu rozvoje

Tvorba rozvojových programů obcí je dlouhodobá záležitost, která se stává z několika

kroků. Samotná rozvojová strategie je pak tvořena na dobu několika let, obvykle na dobu

3-5 let.

Základní kroky tvorby programu rozvoje:

1. Příprava procesu strategického plánování a vytvoření veřejno–soukromého partnerství

2. Analýza současné situace obce

3. Stanovení vize a určení problémových oblastí obce

4. SWOT analýza 1

5. Definice cílu rozvoje obce a opatření vedoucí k jejich naplnění

6. Sestavení a přijetí programu rozvoje

7. Realizace programu rozvoje

8. Hodnocení plnění programu rozvoje a jeho aktualizace

Důležité při tvorbě programu je vytvoření orgánů, které budou za všechny činnosti a

aktivity spojené s tvorbou programu odpovídat.

V rámci analýzy je potřeba zjistit informace, které vystihují charakter obce, informace o

bydlení, infrastruktuře, životním prostředí v obce, o trhu práce, podnicích, ekonomické

situaci atd.

1 Wokoun, R. a kol. Úvod do regionálních věd a veřejné správy, Praha: EFEC, 2001, ISBN 80-86412-08-3.
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 Vizí můžeme rozumět to, jak by měla obec v budoucnu vypadat. Dle vize jsou pak

stanoveny oblasti, jimž bude věnována pozornost. Od jejich stanovení jsou pak odvíjeny

další kroky.

Úkolem SWOT analýzy je prozkoumat současnou situaci obce, předpověď budoucí

situace, určení směru rozvoje obce a stanovení prostředků pro dosažení stanovených cílů.

Na základě provedené analýzy jsou stanoveny cíle, které by měly být srozumitelné,

měřitelné, reálné, hierarchické a kvantitativní.

Při sestavování programu rozvoje se pro jednotlivé cíle stanovují priority rozvoje obce.

Priority se vztahují k dostupným finančním prostředků a jiným zdrojům obce. S takto

sestaveným plánem by pak měla být seznámena veřejnost a program je projednáván a


[…]


zpracování jisté odborné znalosti, bylo by nejvhodnější spolupracovat s externí firmou, či

přímo zpracování programu zadat externí firmě ke zpracování. Některé obce se při jejich

zpracování obrátily na poradenské agentury, které mají v této oblasti profesionální znalosti

a zkušenosti a mohou být nápomocni při zpracování strategického dokumentu. Menší obce

této možnosti nevyužívají také z důvodu nákladové náročnosti.

Argumentem zdůvodňujícím proč dokument vytvořit byla kromě přehledu potřebných

příjmů a výnosů také možnost podpory ze strukturálních fondů. Poslední dobou je aktuální

otázka čerpání dotací a grantů na investice a projekty.
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 Každé město vypracovává jiný program. Odlišnost jednotlivých dokumentů vyplývá

z různých potřeb, z rozdílných priorit a dalších specifických podmínek jednotlivých obcí,

které se pro pořízení strategického programu rozvoje tj. programu rozvoje rozhodly.

V bakalářské práci jsem se zaobírala zejména návazností programu rozvoje na finanční

plány, jako rozpočtový výhled a rozpočet obce. Některá města zpracovávají vedle

programu rozvoje i jiné dokumenty, některé program rozvoje doplňují a některé stojí

nezávisle vedle sebe. Jedná se o integrovaný plán města, plán investic a akční plán. Opět

záleží na rozhodnutí obce, zda bude zmíněné rozvojové dokumenty zpracovávat. Dle mého

názoru sestavení těchto dokumentů je přínosem pro obec pokud doplňují strategický plán

rozvoje.

Důležitou otázkou sestavování programů rozvoje je také finanční stránka. Rozvojové

strategie a jejich projekty by měly být v souladu s disponibilními zdroji. Investiční akce

jsou financovány z rozpočtu, který se sestavuje na jeden rok a ve většině případech

investiční akce toto období přesahují. Jistý přehled o budoucím vývoji disponibilních

zdrojů umožňuje rozpočtový výhled. Rozpočtový výhled se stal povinným nástrojem

finančního řízení. Měl by zobrazovat předpokládané finanční toky v závislosti na realizaci

strategického plánu rozvoje. Rozpočtový výhled by měl také vycházet z cílů a priorit

programu rozvoje a vypovídat o tom, zda jsou tyto cíle dosažitelné. Díky rozpočtovému

výhledu, pokud je správně zpracován mohou města určit, zda jsou do budoucna schopna

realizovat jistý projekt i náklady s ním související. Rozpočtový výhled ale také dává obraz

o předpokládaném vývoji zadluženosti města.

V rozpočtových výhledech nastávají značné odlišnosti. Některé obce mají již se

sestavováním rozpočtového výhledu zkušenosti, neboť jej zpracovávaly již před rokem

2001, kdy byla stanovena povinnost rozpočtový výhled sestavovat. Jsou však i takové

obce, které porušily předpis a rozpočtový výhled sestavují o 1-4 roky později. Pokud se

jedná o dobu, na kterou je rozpočtový výhled zpracován, obce většinou zpracovávají

rozpočtový výhled v rozmezí stanoveným zákonem (tj. 2-5 let). Tato doba se jeví jako

nejoptimálnější vzhledem k délce investičních projektů.

Aby měl rozpočtový výhled význam, měla by predikce jednotlivých příjmů a výdajů

vycházet ze zkušeností z hospodaření v předchozích letech. Kapitálové výdaje by měly
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vycházet z investičních plánovaných akcí města. Tak by byl zároveň v souladu

s programem rozvoje. Dle praxe opět existuje více možností, jak rozpočtový výhled

sestavovat. Na rozpočtový výhled je kladen požadavek aktuálnosti. Obce nejčastěji volí

metodu zpřesňování odhadů v rozpočtovém výhledu a predikce posunují o další rok

dopředu. Tato metoda se jeví jako nejschůdnější. Rozpočtový výhled ale musí být také

srozumitelný. Dle mého názoru, pokud má rozpočtový výhled plnit zásadu srozumitelnosti,

měl by obsahovat vedle finanční části také komentář vysvětlující všechny zkušenosti, které

k sestavení rozpočtového výhledu vedly. V praxi se ukázala jako problematická

provázanost mezi programem rozvoje a rozpočtovým výhledem. U 8 obcí ze 13, které

sestavují program rozvoje, neexistuje provázanost. Tuto skutečnost vidím jako hrubý

nedostatek, který by měly obce napravit. S provázaností rozpočtového výhledu a rozpočtu

obce se jeví situace lépe. Všechny dotčené obce uvedly, že vychází při sestavování

rozpočtu z rozpočtového výhledu. Vidím tu ale jeden nedostatek, pokud nebude

rozpočtový výhled zpracován s ohledem na program rozvoje a aktualizován, pak zřejmě

ani příjmy a výdaje nebudou odhadovány ve správné výši.

Dle výzkumu docházím k závěru, že zjištěná situace v obcích není příliš uspokojivá a

to zejména v malých obcích. Je třeba tuto problematiku řešit. Je nutná především osvěta a

dále samotná snaha obcí využívat rozvojové a finanční nástroje plně pro svůj prospěch i

prospěch občanů.
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Summary

The bachelor’s thesis deals with the municipality development programme, budget

outlook, and annual municipality budget in selected sample municipalities.

In the theoretical part, the thesis studies individual documents, their legal regulation and

recommendations for their preparation and application.

The practical part contains an analysis of the existing links between the municipality

development programme, budget outlook and annual municipality budget. It also includes

a more detailed description of links between the development programme and financial

instruments, i.e. between the budget outlook and the annual budget of the municipality, the

city of Plzeň.

According to the results of the analysis of examined municipalities, the current situation

is not very satisfactory. The municipalities do not use the municipality development

programme and financial instruments as defined by the recommendations for their

preparation and application. Particularly in smaller villages, there is no education in this

field and the regulations are frequently infringed.
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