Katedra: KVF

Student: DAVLÍNA SYSKOVÁ

Studijní obor: VFEP

Název bakalářské práce: VAZBA MEZI PROGRAMEM ROZVOJE, ROZPOČTOVÝM VÝHLEDEM A ROČNÍMI ROZPOČTY OBCE

Oponent bakalářské práce: Ing. TOMAŠ JIRSA, MBA, 13 let STAROSTA MĚSTA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Studentka analyzovala pouze 22 ze 6263 obcí (0,35%)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

s ohledem na malý vzorek okcí

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Na straně 21 se zabýváte "dluhovou smlouvou". Vysvětlíte pojem a od kdy je problémem.
2. Na str. 44 porovnáváte různé způsoby přijímání "korporativního vzhledu". Jaký je rozdíl mezi způsoby b) a c) (sám nevím!)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Poslední odstavec (str. 57) závěru: V další práci rozpracovat možnosti "osvěty".

Podpis oponenta bakalářské práce:

Datum: 12.5.2007